
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-31

L'anno 2021 il giorno 18 del mese di Maggio la sottoscritta  Dott.ssa Maimone Maria in 
qualita'  di  direttore  di  Municipio  -  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   APPROVAZIONE  DI  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  A  TITOLO  DI  SOSTEGNO  PER  ATTIVITA’  SVOLTE 
ORDINARIAMENTE DA SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI NEL 1° SEMESTRE 2021 DA 
PARTE DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO, AI  SENSI DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE (D.C.C. n. 90 del 9/11/2010) E DELLE LINEE GUIDA DI CUI ALLA DGM 
15/2020,   IN  ATTUAZIONE  DELLA  DGM  N.  11  DEL  6.5.2021.  EURO  5.000,00.=  - 
BILANCIO 2021.

Adottata il 18/05/2021
Esecutiva dal 22/05/2021

18/05/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-31

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  A  TITOLO  DI  SOSTEGNO  PER  ATTIVITA’  SVOLTE 
ORDINARIAMENTE DA SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI NEL 1° SEMESTRE 2021 
DA  PARTE  DEL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO,  AI  SENSI  DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE (D.C.C. n. 90 del 9/11/2010) E DELLE LINEE GUIDA DI 
CUI ALLA DGM 15/2020, IN ATTUAZIONE DELLA DGM N. 11 DEL 6.5.2021. EURO 
5.000,00.= - BILANCIO 2021.

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE 

Visti:

- l’art.4 - comma 2 del D.Lgs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi 
ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. (ultima modifica con D.C.C. n. 2 del 09/01/2018) ed in particolare l’art. 4 
relativo alla competenza dei Dirigenti;

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera C.C. 
n. 6 del 6/02/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai Municipi e 
le competenze della Giunta Municipale e l’art. 64 inerente alla gestione delle entrate e delle spese 
gestite dai Municipi;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il DLgs n.126 del 10.8.2014 “Disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione 
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro 
organismi”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Bassa e Media Val Bisagno.

Viste  inoltre:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 24/9/2019 che, modificando e integrando la 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 489 del 6/5/1999, precisa che il Municipio può concedere 
il patrocinio per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi che abbiano valenza nel solo ambito lo-
cale e dispone che gli schemi delle deliberazioni municipali in materia, prima della loro adozione, 
siano inviati alla Direzione Governo e Sicurezza dei territori Municipali per l’espressione di un pa-
rere obbligatorio e vincolante;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 9/11/2010 “Regolamento per la disciplina dei 
criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque de-
nominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune” - da ultimo modificato con 
Deliberazione di CC n. 9 del 12/2/2019 - e in particolare l’art. 20, commi 1 e 2  che prevede che la 
concessione di benefici economici da parte del Comune di Genova a soggetti pubblici o privati è ef-
fettuata, di norma, previa emanazione di un bando e può avvenire a titolo di concorso per attività 
svolte ordinariamente ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche o progetti di particola-
re interesse per la cittadinanza ovvero per attività o iniziative aventi carattere non ricorrente; 

- la Direttiva in ordine alle “Procedure relative alla concessione di contributi e patrocini con parteci-
pazione finanziaria da parte dei Municipi” emanata dal Segretario Generale in data 26/11/2019 che 
prevede, al fine di uniformare l’attività dei Municipi in tema di procedure di erogazione di contribu-
ti e patrocini con partecipazione finanziaria, che le Giunte Municipali, in ossequio al Regolamento 
contributi e ad eventuali indirizzi generali espressi dai Consigli Municipali, predispongano Linee 
Guida, definendo il budget, la periodicità dei bandi pubblici, almeno semestrale, nonché i criteri per 
la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica e per la valutazione delle domande, anche ai 
fini della quantificazione e graduazione del contributo economico erogabile;

- la Deliberazione del Consiglio Municipale  Media Val Bisagno n. 4 del 27/3/2008 ad oggetto 
“Adozione di norme recanti la definizione di criteri relativi alla funzione di indirizzo del Consilio 
municipale IV Media Val Bisagno” con la quale  sono stati approvati fra l’altro indirizzi generali 
per l’erogazione di contributi economici (patrocini e contributi);

-  la delibera della Giunta Municipale  n.  15 del  22/5/2020 con la  quale sono state approvate le 
“Linee guida per la concessione di contributi e patrocini con partecipazione finanziaria da parte del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Municipio Media Val Bisagno, ai sensi del regolamento comunale vigente in materia” rinviando poi 
a  successivi  provvedimenti  della  Giunta  Municipale  la  definizione  degli  importi  stanziati  e  la 
eventuale formulazione di ulteriori indirizzi in occasione dell’emissione di specifici bandi; 

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  municipale  n.  11  del  6.5.2021  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione di criteri specifici per la concessione di contributi economici a titolo di sostegno per 
attività  svolte  ordinariamente  da  soggetti  pubblici  o  privati  nel  1°  semestre  2021  da  parte  del 
Municipio IV Media Val Bisagno, ai sensi del Regolamento comunale vigente in materia e delle 
linee guida di cui alla DGM15/2020”, con la quale

-      la Giunta ha ritenuto necessario e prioritario sostenere, nel rispetto delle finalità e dei 
principi espressi dalle linee guida municipali sopra citate, le realtà presenti e operative sul 
territorio  municipale  che  collaborano  attivamente  con  il  Municipio  che,  a  causa  del 
perdurare dell’emergenza sanitaria connessa al Covid-19 e del lungo periodo di sospensione 
e/o limitazione degli  eventi  e delle  manifestazioni  hanno difficoltà  a garantire  il  proprio 
sostentamento e la copertura delle spese di funzionamento;

- sono state adottati criteri specifici per la predisposizione di apposito bando pubblico seme-
strale per l’erogazione di contributi economici a titolo di sostegno per attività svolte ordina-
riamente da soggetti pubblici o privati - ai sensi dell’art. 13 delle linee guida municipali vi-
genti - per la partecipazione alla procedura e per la valutazione delle domande anche ai fini 
della quantificazione del contributo economico da erogare;

- si è dato mandato al Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno di procedere all’in-
dizione di un bando ad evidenza pubblica e di dare corso a tutte le necessarie procedure am-
ministrative relativamente alla concessione dei contributi economici oggetto del provvedi-
mento, per un importo stanziato di € 5.000,00;

Valutato, pertanto, che il sostegno sopra descritto si pone come necessario per le realtà associative 
che a causa del lungo periodo di sospensione degli eventi e delle manifestazioni hanno difficoltà a 
garantire il proprio sostentamento, la copertura dei costi di funzionamento e le spese necessarie alla 
ripresa delle attività contribuire a mantenere integro il patrimonio associativo, culturale e sociale del 
territorio;

Ritenuto, quindi, necessario dare attuazione alla deliberazione sopra citata attraverso l’indizione di 
un bando pubblico per l’erogazione di contributi economici ad enti che ne facciano domanda, ap-
provando schema di bando, e modulo di domanda (allegato 1), allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato che le attività di cui si tratta, di interesse collettivo, rivolte ad una pluralità di abi-
tanti,  rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 del vigente Statuto alla competenza dei 
Municipi, e che la stessa si configura pertanto come spesa istituzionale;

Dato atto, infine, che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- responsabile del procedimento relativo alla concessione di contributi è la Responsabile dell’Uffi-
cio Organi Istituzionali del Municipio;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di dare attuazione alla deliberazione della Giunta Municipale Media Val Bisagno n. 
11 del 6.5.2021, attraverso l’indizione di un bando pubblico per l’erogazione di contributi 
economici ad enti che ne facciano domanda, approvando schema di bando, e modulo di 
domanda (allegato 1), allegati al presente provvedimento quali parte integrante e sostan-
ziale;

2) di procedere alla diffusione del suddetto bando attraverso la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Municipio e sulla pagina facebook municipale, oltre ogni altra modalità 
ritenuta efficace per una capillare diffusione tra i soggetti interessati;

3) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale, sulla base degli esiti del bando, 
l’individuazione dei soggetti e degli importi unitari da erogare; 

4) di stanziare a tal fine l’importo di € 5.000,00.= già disponibile a Bilancio 2021 preno-
tando l’impegno al capitolo 5969 del Bilancio 2021 – c.d.c. 294.5.99 (Piano Integrato dei 
Conti 1.4.4.1.1  trasferimenti correnti a istituzioni sociali private) “Municipio IV Media 
Val Bisagno –  Trasferimenti diversi” e demandando a successivo provvedimento dirigen-
ziale l’assegnazione agli aventi diritto (IMP. 2021/8460); 

5)  di dare atto che  il  sostegno sopra descritto  si  pone come necessario per  le  realtà 
associative che, visto il lungo periodo di sospensione degli eventi e delle manifestazioni a 
causa dell’emergenza sanitaria, hanno difficoltà a garantire il proprio sostentamento, la 
copertura dei costi di funzionamento e le spese necessarie alla ripresa delle attività;

6) di dare atto, inoltre, che la suddetta spesa è necessaria per  garantire la continuità delle 
attività di frequente sostitutive, integrative, o complementari rispetto a quelle dell’Ammi-
nistrazione comunale e rivolte alle fasce più deboli della cittadinanza; 

7) di dare atto, infine, che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;
- è stata accertata  l’insussistenza di  situazioni  di  conflitto  di interessi  in  attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Valbisagno
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-31
AD  OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  A  TITOLO  DI  SOSTEGNO  PER  ATTIVITA’  SVOLTE 
ORDINARIAMENTE DA SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI NEL 1° SEMESTRE 2021 DA 
PARTE  DEL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO,  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO 
COMUNALE (D.C.C.  n.  90  del  9/11/2010)  E  DELLE LINEE GUIDA DI  CUI  ALLA DGM 
15/2020, IN ATTUAZIONE DELLA DGM N. 11 DEL 6.5.2021. EURO 5.000,00.= - BILANCIO 
2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

                                                                                                         
                                                                                                                    MUNICIPIO MEDIA VALBISAGN0 

1 
 

      
BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DA PARTE DEL MUNICIPIO MEDIA VAL 

BISAGNO DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOGGETTI DEL TERRITORIO 

MUNICIPALE AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE C.C. 90/2010 E DELLE LINEE GUIDA DI CUI ALLA DGM 15/2020, IN 

APPLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 11 DEL 

06/05/2021. 

 

 

Art. 1 - Oggetto e finalità del bando  

 

Il presente bando ha ad oggetto la concessione di contributi a titolo di concorso per attività 

svolte ordinariamente da soggetti pubblici o privati di cui all’art. 20 comma 1 del “Regolamento per 

la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili 

finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune” 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010, da ultimo modificato 

con Deliberazione di CC n. 9 del 12/2/2019 (di seguito, per brevità, denominato “Regolamento 

contributi”).  

 

Finalità del contributo è sostenere le realtà presenti sul territorio municipale, affinché possano 

mantenere integro il patrimonio associativo, culturale e sociale del territorio. Si intende in 

particolare sostenere quelle realtà che collaborano attivamente con il Municipio, e che a causa della 

sospensione degli eventi e delle manifestazioni determinata dal perdurare dell’emergenza sanitaria 

connessa alla pandemia da Covid-19 hanno difficoltà a garantire il proprio sostentamento e la 

copertura delle spese di funzionamento.  

 

Art. 2 - Destinatari del contributo  

 Destinatari del contributo economico sono i soggetti di cui all’art. 5 delle linee guida che 

operino nelle aree tematiche di intervento di cui all’art. 9 delle medesime. 

 

Si riporta per maggiore chiarezza il testo dell’art. 5) Soggetti destinatari dei benefici economici 

delle citate linee guida: 

 

destinatari dei benefici oggetto delle presenti linee guida sono i soggetti di cui agli artt. 3 e 32 

del regolamento comunale, oltre a tutti i soggetti del Terzo Settore come individuati dal Codice 

del Terzo Settore.   

Nella definizione sono da intendersi ricompresi anche i Centri Integrati di Via (CIV) e le 

Parrocchie. 

 

Art. 3 - Esclusioni 

 

Soggetti esclusi dalla partecipazione al bando, in considerazione delle limitate risorse disponibili: 

- gli Enti che operano in ambito scolastico, in particolare gli istituti comprensivi pubblici 

e le scuole di ogni ordine e grado anche paritarie, in considerazione della possibilità di 

sostegno di queste realtà in altri ambiti;  



    

                                                                                                         
                                                                                                                    MUNICIPIO MEDIA VALBISAGN0 

2 
 

- gli Enti operanti nell’ambito della Protezione Civile in considerazione della possibilità 

di sostegno di queste realtà in altri ambiti; 

- le imprese anche in forma di cooperativa sociale, fatta eccezione per le società sportive 

dilettantistiche; 

 

Sono esclusi, altresì, dalla concessione di contributi i soggetti che abbiano installato o abbiano 

presentato domanda di installazione di apparecchi di cui all’art. 110 comma 6 del Regio Decreto 

18/6/1931 n. 773 e ss.mm.ii. (TULPS) nella propria sede o che comunque incoraggino il gioco con 

vincite in denaro o in beni di rilevante valore economico.  

 

Art. 4 - Definizione del budget e valutazione delle richieste  

 

 Ai sensi dell’art. 5 delle Linee Guida municipali approvate con la citata delibera n. 15/2020, 

il budget stanziato per il presente bando è pari a € 5.000,00=. 

 

 La valutazione delle richieste pervenute è effettuata da una Commissione giudicatrice 

nominata dal Direttore del Municipio, previa verifica di ammissibilità delle richieste sulla base dei 

requisiti previsti dai precedenti articoli 2 e 3. 

 

  La Commissione giudicatrice valuta le richieste pervenute secondo i seguenti criteri, fra 

quelli previsti all’art.  12 delle linee guida, in ordine di priorità:  

 

a. Appartenenza o operatività territoriale radicata del richiedente: il richiedente è presente sul 

territorio con iniziative abituali, vi opera da molti anni, è iscritto all’albo municipale delle 

associazioni, ecc (punteggio max 30) 

b. Azione del soggetto: è svolta prevalentemente sul territorio del Municipio (intero territorio, 

solo uno o alcune zone del territorio) (punteggio max 25) 

c. Collaborazione effettiva con il Municipio: il richiedente svolge la propria attività ordinaria 

anche di concerto e in collaborazione con il Municipio. L’attività svolta è spesso integrativa 

di attività dell’Ente pubblico e in particolare di progetti e iniziative del Municipio 

(punteggio max 20) 

d. Impatto sul territorio dell’attività ordinaria: se l’attività del soggetto è rivolta a tutta la 

collettività del territorio (e non a specifiche categorie di fruitori), a fasce deboli della 

popolazione, agli abitanti di zone caratterizzate da particolari fragilità sociale e culturale 

(punteggio max 15) 

e. Capacità con la propria attività ordinaria di richiamare interesse sovra territoriale verso il 

territorio della Val Bisagno e di valorizzare luoghi del territorio (punteggio max 10) 

 

In caso di insufficienza delle risorse disponibili, il punteggio è decurtato nel caso in cui il 

soggetto: 

- fruisca di spazi nel territorio del Municipio concessi dalla Civica Amministrazione a 

canone abbattuto o in ambito istituzionale (per esempio all’interno di patti di 

collaborazione) – riduzione del punteggio di 5 punti; 

- sia stato destinatario di contributi a qualunque titolo erogati dal Municipio nel 2020 - 

riduzione del punteggio di 5 punti; 

 



    

                                                                                                         
                                                                                                                    MUNICIPIO MEDIA VALBISAGN0 

3 
 

 Al termine della valutazione la Commissione giudicatrice redige una graduatoria sulla base 

del punteggio complessivo ottenuto dai singoli soggetti. 

 

 Per accedere al contributo ogni soggetto deve aver conseguito un punteggio minimo di 

60/100. 

 

Art. 5 - Quantificazione del contributo 

 

La quantificazione del contributo da corrispondere ad ogni soggetto richiedente, nell’ambito 

della somma complessivamente stanziata, è effettuata dalla Commissione di cui all’art. precedente. 

 

 L’importo effettivo del singolo contributo sarà determinato in proporzione al punteggio 

assegnato dalla Commissione, suddividendo l’importo complessivo indicato nel bando in misura 

proporzionale al punteggio.  

 

Viene inoltre definito come importo minimo erogabile € 150,00= (centocinquanta) e come 

importo massimo erogabile € 350,00= (trecentocinquanta). 

 
Nel caso in cui la somma disponibile si riveli superiore a quanto necessario per soddisfare le 

richieste di tutti i soggetti ammessi, la parte eccedente sarà rimessa nella disponibilità del plafond 

Municipale. 

 

Art. 6 - Termini e modalità di presentazione delle domande 

 
La domanda e la documentazione prevista, come indicata nel presente articolo, dovranno pervenire 

al Municipio in una delle due modalità indicate in alternativa:  

 

- in busta chiusa, che dovrà essere trasmessa a mezzo raccomandata del servizio postale o mediante 

agenzia di recapito autorizzata al seguente indirizzo:  

Comune di Genova - Archivio Generale e Protocollo – Via di Francia 1 – 16149 Genova. 

 

- essere inviata all’indirizzo PEC  del Municipio municipio4comge@postecert.it 

 

La domanda dovrà pervenire in entrambi i casi, a pena di esclusione, entro il termine 

perentorio delle: 

ore 12.00 del giorno……. 2021 

mailto:municipio4comge@postecert.it


    

                                                                                                         
                                                                                                                    MUNICIPIO MEDIA VALBISAGN0 

4 
 

Farà fede il timbro della data di ricevuta e l’ora apposta dall’Ufficio ricevente sul plico consegnato 

oppure la data e l’ora di invio della PEC. Il Comune di Genova non risponde delle domande inviate 

per raccomandata o a mezzo terze persone che non siano pervenute o che siano pervenute in ritardo, 

rimanendo a carico del mittente il rischio del mancato tempestivo recapito. 

Le domande ricevute oltre il predetto termine saranno considerate come non pervenute, 

quindi non verranno aperte. 

Sull’esterno della busta (in caso di spedizione) o nell’oggetto della pec (in caso di invio 

telematico) dovrà essere riportata la seguente dicitura in evidenza: 

“PROCEDURA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA PARTE DEL MUNICIPIO 

MEDIA VALBISAGNO”. 

In entrambi i casi (sull’esterno del plico spedito e nel testo della pec) dovranno essere indicati i 

seguenti dati del richiedente:  

-denominazione o ragione sociale  

-indirizzo  

-indirizzo di posta elettronica/PEC cui inviare le comunicazioni relative alla presente 

procedura. 

 

Dovranno essere presentati i seguenti atti e documenti: 

 

Domanda di partecipazione alla procedura (sul modello Allegato 1) sottoscritta dal legale 

rappresentante ovvero dal soggetto munito di specifici poteri, corredata da: 

-copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore 

-copia fotostatica del codice fiscale e/o partita IVA del soggetto richiedente 

-Statuto e Atto costitutivo solo nel caso in cui siano intervenute variazioni rispetto alla copia 

già depositata presso gli Uffici; 

Si precisa che nel caso in cui la documentazione sia sottoscritta da un procuratore del richiedente, 

dovrà essere allegato l’atto di procura, anche in copia. 

 

Le dichiarazioni sostitutive rese a norma del DPR 445/2000 potranno essere oggetto di controllo, 

sia in corso di procedura, sia  successivamente.  

Qualora da tali controlli emergano dichiarazioni non veritiere il dichiarante, ferma la responsabilità 

penale, decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di tali 

dichiarazioni.  

 

 

Art. 7 - Esiti della procedura e pubblicità 

 

Il presente bando o suo estratto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Municipio al seguente 

indirizzo: www.comune.genova.it/municipioIV e sulla pagina Facebook del Municipio.  

 

È facoltà del Municipio invitare i richiedenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto della 

richiesta presentata, assegnando un breve termine per la risposta. 

 

http://www.comune.genova.it/


    

                                                                                                         
                                                                                                                    MUNICIPIO MEDIA VALBISAGN0 

5 
 

Gli esiti della procedura verranno comunicati agli interessati mediante mail all’indirizzo indicato 

nella domanda di partecipazione.  

L’assegnazione dei contributi sarà disposta con apposito provvedimento del Direttore del 

Municipio. 

 
 

Art. 8 - Tutela della riservatezza 

 

Ai sensi dell’art. 13 Regolamento U.E. 2016/679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati), si informa che: 

- I dati personali conferiti attraverso la modulistica allegata al presente bando saranno trattati al 

solo fine dell’espletamento della procedura di gara in oggetto, e limitatamente al tempo 

necessario a detto fine; 

- I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione del procedimento per il quale 

sono richiesti e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla 

conservazione della documentazione amministrativa; 

- Il conferimento dei dati presenti nella suddetta modulistica è indispensabile e il loro mancato 

inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del provvedimento; 

- Alcuni potranno essere pubblicati on line nella sezione amministrazione trasparente per 

adempiere agli obblighi di legge previsti dal Decreto n. 33/2013 – Testo unico in materia di 

trasparenza amministrativa; 

- Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e 

la rettifica o cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 

opporsi al trattamento (art. 15 e ss. del RGPD) mediante apposita istanza all’ Autorità 

contattando il Responsabile della protezione dei dati personali - via Garibaldi 9 Genova – e-

mail: DPO@comune.genova.it; 

- Titolare del trattamento è il Comune di Genova, con sede a Genova via Garibaldi 9 – tel. 

010557111 indirizzo e-mail : urpgenova@comune.genova.it casella di posta certificata (pec) 

comunegenova@postemailcertificata.it 

 

Art. 9 - Nominativo del responsabile del procedimento – Informazioni  

 

Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Organi Istituzionali Annamaria 

Pietranera. 

 

Per ogni informazione, gli interessati possono rivolgersi all’Ufficio Organi Istituzionali del 

Municipio scrivendo all’indirizzo mail: municipio4@comune.genova.it   

 

 

                       IL DIRETTORE  

        MUNICIPI BASSA E MEDIA VALBISAGNO 

               (Dott.ssa Maria Maimone) 

 

ALLEGATO 1) domanda di partecipazione 

 

mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:municipio4@comune.genova.it


1 

 

ALLEGATO 1) 
 

Data …………………………… 
 
 
 
 

 

Il sottoscritto/a…………………………….………… nato/a   ………………………..……… il 

……………..  in qualità di legale rappresentante (ovvero indicare i dati del soggetto munito 

di specifici poteri a seguito di rilascio di procura) di Associazione/Ente/altro:  

 

……………………………………………………………………………………………………….. 

 

Indirizzo sede legale ……………………………………………città …………………………… 

 

Tel. _________________________________   FAX _____________________________ 

 

Cell. _____________________________ e-mail ________________________________ 

 

Pec______________________________ 

 

C.F. ……………………………….………..  P.I.  ………………………………………………… 
 

CHIEDE AL MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO 
 

l’erogazione di un contributo ai sensi del bando di cui alla determinazione dirigenziale N 
del___________ per il sostegno del tessuto associativo colpito dall’emergenza Covid19 nel 
primo semestre 2021. 

 
DICHIARA RISPETTO AI SEGUENTI MOTIVI DI ESCLUSIONE, CHE: 

 

 

- non ha installato nella propria sede o presentato domanda di installazione di 

apparecchi di cui all’art. 110 comma 6 del R.D. n. 773/1931 e s.m.i. (T.U.L.P.S.) e non 

incoraggia il gioco con vincite in denaro o beni di rilevante valore economico; 
- non opera in ambito scolastico, in particolare non è Istituto comprensivo pubblico o 

Scuola di ogni ordine e grado, anche paritaria; 

- non opera nell’ambito della Protezione Civile; 

- non ha qualifica di impresa anche in forma di cooperativa sociale (fatta eccezione per 
le società sportive dilettantistiche); 
 

IL SOGGETTO INOLTRE DICHIARA CHE: 

a) Appartiene o opera nel territorio municipale: è presente sul territorio con iniziative 
abituali, vi opera da molti anni, è iscritto all’albo municipale delle associazioni, ecc  

 (specificare ai fini della valutazione) 

                                                                            
Al Municipio Media Val Bisagno 
Piazza dell’Olmo, 3  
16138 Genova                                                                                      

 



2 

 

………………………………………………………………………………………...................

.................................................................................................................................….…

………………………………………………………………………………………………..… 

LA PROPRIA AZIONE È: 

b) svolta prevalentemente sul territorio del Municipio (intero territorio, solo uno o alcune 
zone del territorio)  
(specificare ai fini della valutazione) 
……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….. 

c) svolta anche di concerto e in collaborazione con il Municipio. L’attività svolta è spesso 
integrativa di attività dell’Ente pubblico e in particolare di progetti e iniziative del 
Municipio  
(specificare ai fini della valutazione) 
……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

d) è rivolta prevalentemente  

□ a tutta la collettività del territorio (e non a specifiche categorie di fruitori), 

(specificare ai fini della valutazione) 
…………………………………………………………………………………………… 

 
…………………………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………… 

□ a fasce deboli della popolazione, agli abitanti di zone caratterizzate da particolari 

fragilità sociale e culturale 

 (specificare ai fini della valutazione)   
 …………………………………………………………………………………………… 

 
…………………………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………… 
 



3 

 

e) richiama interesse sovra territoriale verso il territorio della Valbisagno, valorizzandone i 
luoghi del territorio 

 (specificare ai fini della valutazione)  
 

         ………………………………………………………………………………………………… 
 
…...………………………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………… 

 
AI FINI DELLA DECURTAZIONE PUNTEGGIO 

“In caso di insufficienza delle risorse disponibili” ai sensi dell’art. 4 del bando  
 

DICHIARA CHE: 

− È titolare di un contratto di locazione a canone abbattuto per un immobile di proprietà 
comunale o fruisce di spazi nel territorio del Municipio Media Val Bisagno concessi 
dalla Civica Amministrazione in ambito istituzionale a titolo gratuito (per esempio 
all’interno di patti di collaborazione o di convenzioni)      

SI □   NO □       

indicare quali……………………….……………………………………………………….. 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 

− Ha ottenuto contributi a qualunque titolo erogati dal Municipio IV Media Val Bisagno nel 
2020 

 SI □   NO □       

  indicare quali………………………………………………………………………………. 
 

IL SOGGETTO DICHIARA INOLTRE: 

− di non aver riportato condanna per alcuno dei delitti richiamati dagli articoli 32 bis, ter e quater 
c.p., alla quale consegue incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

− di non trovarsi in posizione di inadempimento per morosità o in altra situazione di irregolarità, 
in relazione al godimento di beni immobili di Civica proprietà; 

− di non aver subito atti di decadenza o revoca di concessioni da parte del Comune di Genova 
per fatti addebitabili al concessionario stesso e non avere debiti o liti pendenti nei confronti 
della Civica Amministrazione a qualsiasi titolo; 

− di aver preso visione e di accettare senza riserva il contenuto del presente bando. 

ALLEGA ALLA PRESENTE RICHIESTA 
 
 

□  Copia dello Statuto; 

□  NON allega copia dello Statuto, in quanto non sono intervenute variazioni 

      rispetto alla copia già depositata presso gli Uffici; 
 
 



4 

 

 

□ Copia atto costitutivo regolarmente registrato (es. presso Agenzia delle Entrate); 

□  NON allega copia dell’atto costitutivo, in quanto non sono intervenute variazioni 

      rispetto alla copia già depositata presso gli Uffici; 
 

□  copia fotostatica del codice fiscale e/o partita IVA dell’Ente richiedente; 

□  copia dell’atto procura nel caso in cui l’istanza sia presentata da un procuratore  

□ copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore 

 
 

Per tutto quanto non specificato si richiama il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati”. (Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

90 del 9/11/2010) 

 

Le dichiarazioni sopra riportate sono effettuate nella consapevolezza di quanto previsto dall’art. 76 del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, in merito alla responsabilità penale derivante da dichiarazioni mendaci, 

falsità negli atti, uso di atti falsi. 

 
 
Data ______________                                                     

 
 
Il Legale Rappresentante 

 
           __________________________ 

 
 
 
 
 
 

 


